Ex variis his versionibus duo colligunt Jansenii defensores, primum, duas priores sibi omninò favere; in iis enim, inquit, non obscurè indicatur particulam *duntaxat* unicè cadere in vocem quæ antecedit, *salute*; adeòque sensum propositionis hunc esse, Christum pro nullâ aliâ re mortuum fuisse quàm pro salute prædestinatorum; quem sensum ut hæreticum ultrò rejiciunt Janseniani. Secundum, fatentur equidem tertiam interpretationem sibi adversari, ast nihil exinde contra ipsos erui posse contendunt, cum dicta interpretatio duabus prioribus et antiquioribus præsulorum Gallicanorum interpretationibus directè adverteretur; in his enim, ut diximus, particula exclusiva afficit vocem hanc *salute*; in illâ verò cadit in istam aliam vocem; *prædestinatorum*; ergo, etc. Ita inter alios auctor *Examinis theologi*, tom. 3, pag. 522 et 523.

Respondeo tres illas interpretationes, etsi ordine et dispositione verborum à se invicem omninò dissimiles, reipsâ tamen eundem omninò sensum reddere, et ex adverso pugnare cum Jansenianâ expositione; quod ut pateat, advertite in dictis præsulorum nostrorum interpretationibus, verba ista: *Christus pro salute duntaxat prædestinatorum*, subjectum esse propositionis, verba autem quæ sequuntur, scilicet *mortuus est*, illius esse prædicatum; quia mors est id quod de Christo affirmatur respectu salutis prædestinatorum; ut ergo termini harum interpretationum in ordine naturali restituantur et subjectum ante prædicatum

collocetur, sic essent reddendæ propositiones: *Jésus-Christ pour le salut seulement des prédestinés est mort*; *c'est une impiété de dire que Jésus-Christ n'ait que pour le salut des seuls prédestinés donné son sang*; *c'est une hérésie de dire que Jésus-Christ pour le salut des seuls prédestinés n'est mort*. Verum quia hæ loquendi rationes duriores sunt, nec satis fluentes; ideò nativo ac congruentiori modo juxta vim gallici sermonis, propositiones sic reddiderunt præses nostri: *J.-C. est mort pour le salut seulement des prédestinés*; *J.-C. n'est mort que pour le salut des seuls prédestinés*; *J.-C. n'est mort pour le salut que des seuls prédestinés*.

Ex his liquet tres memoratas interpretationes quoad sensum simillimas esse, et errori Janseniano directè adversas. Ad hoc enim satis est quòd in illis omnibus vox exclusiva *duntaxat* se teneat ex parte subiecti; sicque ex primâ regulâ totas modificet propositiones, easque absolutè reddat exclusivas, ac proinde salutem omnium aliorum quàm prædestinatorum removeatur à participatione mortis Christi, quæ est attributum propositionis; atqui ita se res habet, ut manifestè colligitur ex regulis et annotationibus antea premissis; ergo, etc.

Quæ hucusque retulimus ad vindicandas præsulorum Gallicanorum interpretationes mirum in modum confirmantur, ex iis quæ antea diximus, præsertim ex comitiis an. 1655, 1656, 1657, 1660, 1661, etc., ad demonstrandum quinque Propositiones in proprio et naturali sensu fuisse damnatas, eumque ipsissimum esse genuinum Jansenii sensum.

Innumera porò alia effugia, trias, vitiigationes circa quintam hanc Propositionem à Jansenianis excogitata, abundè expendimus ac discussimus in tract. de *Attributis*, ubi de voluntate Dei et morte Christi pro salute omnium. Consule.

Quæres 2^o an quintam propositionem docuerit Jansenius. — Respondeo affirmativè. Totus quippe est lib. 3 de Grat. Christi, cap. 24, ut eam inculcet; mortem enim Christi sibi objicit velut fontem gratiæ sufficientis omnibus concessæ: huic autem objectioni ut faciat satis, triplicem affert responsionem. Prima est, idem argumentum ad naseam usque à Pelagianis, præsertimque Massiliensibus, fuisse inculcatum; secunda est, ut ait, sancti Prosperi, admititque mortuum fuisse Christum pro omnibus *sufficienter*, quia pretium oblatum et solum fuit sufficientis ad redimendos omnes; *non efficienter*, quasi omnibus gratias promeruerit. Verùm, cum posita hæc responsione, Christus dici possit mortuus pro diabolo, eam minùs probat Yprensis, et tertiam affert S. Augustini S. Prospero doctoris et antiquioris, juxta quam Christus dicitur mortuus, non quidem pro omnibus nullo prorsus excepto, sed *pro omnibus*, id est, *electis*; aut pro omnibus hominum generibus, quia ex singulis generibus quidam sunt electi; vel tandem pro *omnibus*, quia ii pro quibus sanguinem fudit, per cunctas nationes et universum terrarum orbem sunt diffusi; hæc totius præfati capitis summa manifestè evincit Jansenium hanc quintam docuisse Propositionem.

Hinc ibidem quintam Propositionem totidem penè verbis tradit : *Nec enim, inquit, juxta doctrinam antiquorum pro omnibus omninò Christus passus aut mortuus est, cum hoc potius tanquam errorem à fide catholica abhorrentem doceant esse respiciendum.* Et rursus, in fine ejusdem capituli : *Nam illa extensio tam vaga modernorum scriptorum; non alio ex capite, quam ex istà generali et indifferenti voluntate Dei erga salutem omnium, et ex illà sufficientis gratiæ omnibus conferendæ præparatione fluxit; quorum utrumque Prosper, Augustinus, Fulgentius et antiqua Ecclesia, velut machinam à Semipelagianis introductam repudiavit.* His testimoniis, imò et integro capite quod fuisset exscribendum, clarè tradit Yprensus, Semipelagianum esse dicere Christum pro omnium et singulorum salute sanguinem fuisse.

Non minùs perspicuè docet eodem capite Christum pro æternà solorum prædestinatorum salute mortuum fuisse : *Quæ sanè, inquit, cum in Augustini doctrinà perspicua, certaque sint, nullomodo principis ejus consentaneum est, ut Christus Dominus, vel pro infidelium in infidelitate morientium, vel pro justorum non perseverantium æternà salute mortuus esse, sanguinem fuisse, semetipsum redemptionem dedisse, Patrem orasse sentiantur.* Scivit enim quo quisque jam ab æterno prædestinatus erat, scivit hoc decretum neque ulius pretii oblatione mutandum esse, nec seipsum velle mutare. *Ea quo factum est ut juxta S. doctorem, non magis Patrem pro æternà liberatione ipsorum, quam pro diaboli deprecatus fuerit.* Nihil certè expressius hanc in rem proferri aut expectari potest.

Etverò, suis stando principiis, aliter docere non potuit Yprensus. Etenim pro quorum salute mortuus est Christus, iis conferuntur gratiæ verè sufficientes ad salutem obtinendam; sed in systemate Jansenii nullæ sunt gratiæ verè sufficientes, nisi victrices ac efficaciæ, ex multis dietis; idque conceptis verbis

Hic explicat editio 1735; quæ sequuntur ex editionibus 1743 et 1755 de prompta sunt.

De discrimine systematis Janseniani à systematibus præmotionis physiciæ, et delectationis absolutè victricis. — Solent Jansenii sectatores, pro omnem à se erroris suspicionem amoveant, Thomisticæ, ut aiunt, aut Augustinianæ Scholæ discipulos se profiteri; ac constanter affirmare Yprensij systema à catholicis harumque Scholarum systematibus nullatenus differre: quantum autem præstans hæc assertio sit à veritate aliena paucis hic conabimur evincere.

CONCLUSIO PRIMA. — Jansenii systema à Thomistico longè latèque distat. Probatur plurima recensendo discrimina quæ claritatis causà ad varias classes reducemus.

Primum discrimen. — Primum discrimen petitur ex generalibus quibusdam momentis. 1^o Ipsemet Jansenius pluribus in locis, præsertim lib. 8 de Gratia Christi, cap. 2, *varia discrimina profert inter adjutorium Dei medicinale, et prædeterminationem physicam, prout*

tradit lib. 3, cap. 10, et si tales agnoscerentur sufficientes gratiæ, cum non omnes salventur, illis humana voluntas posset resistere vel obtemperare ad nutum, quod Semipelagianum est ex quartà Propositione; ergo, etc. *Omnibus verò illis, inquit, citato cap., pro quibus sanguinem fudit, et quatenus pro eis fudit, etiam sufficiens auxilium donat, quo non solum possint, sed etiam ipsè vult et faciunt, id quod ab eis volendum et faciendum esse docuit.*

Cæterum, etsi constantissimè neget Yprensus Christum pro aliorum quam prædestinatorum æternà salute mortuum fuisse, non distitet tamen Christum morte suâ quibusdam reprobis promeruisse temporaneas quasdam gratias, quibus ad temporalem fidem et justificationem pervenirent : *Pro his, inquit citato capite, qui à fide et charitate deficientes in iniquitate moriantur, in tantum mortuus est, et in tantum rogavit Patrem, in quantum temporalibus quibusdam divinæ gratiæ effectibus exornandi sunt.* Et paulò post : *Sed si quid pro illis (qui fidem sine charitate, vel charitatem sine perseverantiâ recipiunt) rogavit Patrem, pro temporalibus quibusdam justitiæ effectibus rogavit, et pro iisdem obtinendis obtulit pretium, fuditque sanguinem suum.*

Quæres 3^o, quis sit sensus catholicus errori quintæ Propositionis oppositus. — Respondeo, ex dictis circa hanc propositionem facillè colligi, sensum hunc esse, 1^o falsum esse, temerarium ac scandalosum dicere, Semipelagianum esse affirmare quòd Christus eâ intentione mortuus sit, ut omnibus omninò hominibus promereretur gratias quibus salutem verè possint operari; 2^o impium, blasphemum, contumeliosum, divinæ pietati derogans, et hereticum esse affirmare Christum pro æternà solorum prædestinatorum salute sanguinem fuisse, ita ut omnibus omninò reprobis negata sicut auxilia quibus verè possint salvari.

à defensoribus ejus tradiitur. Hic est capitis titulus; quo semel posito, pergit, et octo recenset atque assignat discrimina : unde concludit defensores præmotionis physiciæ, se magis Aristotelicos quam Augustianos demonstrare : *Nam, inquit, prædeterminatio sic asserta... universam ejus (S. August.) doctrinam inapplicabili confusione perturbat.* 2^o Celebrarios Jansenij discipuli idipsum candidè professi sunt. Ita Arnaldus in falsà defensione Constitutionis Innoc. X, D. de S. Amour in Diario; parte 6, cap. 13, pag. 418. Quin et ipse auctor Generalis historiæ Jansenismi, tom. 1, pag. 504, testatur unionem sæpiùs tentatam fuisse Thomistas inter et Jansenianos, verùm infelici exitu; utpote cum placitis et loquendi rationibus à se invicem dissiderent. 3^o Schola Thomistica à Jansenianis erroribus alienam se semper exhibuit : Cajetanus enim, Ledomus, Lemos, Alvares, Joannes à S. Thomà, etc., gratiam suam physicè præmoventem ex parte actûs se-

cundi tenere se constanter asseverant, quo uno à Jansenii placitis in immensum distant: huic plurimi ex Thomistis discrimen quod occurrat Thomisticum inter et Jansenianum systema ostenderunt; ita Guyartius, Gonetus, etc., ceteris hanc in rem dissertationibus.

Secundum discrimen. — Secundum istud discrimen eruitur ex parte gratiæ sufficientis. 1° Thomistæ nomen gratiæ sufficientis tanquam sensu (theologico proprio, imò post enathas Lutheri et Calvini hereses necessarium amplectuntur: non ita profectò Jansenistæ: hinc procaz illa dicacitas, quæ et nomen gratiæ sufficientis in rem nomine significatam respuit. Ita Arnaldus epist. 1 pro Jansenio, et Montali. epist. 2, ad Provincialem. 2° Thomistæ gratiam sufficientem admittunt ac necessario admittendam decernunt, ut justis possibilis sint Dei mandata, et ut explicetur quomodo rei sint qui ea transgrediuntur; è contra verò Janseniani, non alià de causâ gratiam suam parvam agnoscunt, quam ut assignent aliquod principium debilitum illorum conatum ad bonum, qui in his ipsis qui malè agunt deprehenduntur; minimè verò eam necessariam esse ad explicandam possibilitatem mandatorum Dei. Ita Arnaldus in defens. Const. Innoc. X, pag. 105; auctor recentior libri cui titulus: *De l'injuste accusation du Jansénisme*, pag. 38, 39, etc., et alii passim. 3° Gratiæ parva Jansenii formaliter consistit in illustratione intellectûs, et in deliberatâ motione voluntatis; gratiæ verò sufficientis Thomistica non est formaliter actus indeliberatus, sed quid ipsi prævium ejusque causa. 4° Gratiæ parva Jansenii semper producit deliberatos quosdam actus imperfectos, vel leitates scilicet, infirma desideria, etc.; gratiæ verò sufficientis Thomistarum, non ita: de quo consule Alvarez lib. 8, de Auxil. lib. 8, disp. 71, et Dionys. Raimund. 1 parte cap. 5, art. 4. 5° Præcipua ac planè decretoria discriminis ratio ea est quòd gratiæ parva Jansenianorum non confert potentiam expeditam relativè ad majorem actualem oppositam concupiscentiæ delectationem; è contra verò, juxta Thomistas, auxilium sufficiens confert voluntati vires relativè expeditas ad vincendam quæcumque concupiscentiam et ad bonum perficiendum.

Primam hujus discriminis partem latè prosecuti sumus, ubi de potentia relativè. Et verò conceptis verbis tradit Yprensensis citato lib. 5 de Gratiâ Christi, cap. 15, *paradoxum esse in principis S. August. quòd charitas quamvis minima sufficiat ad quæcumque tentationem superandam.*

Secunda verò pars quæ ad Thomistas attinet, variis demonstratur argumentis. Primum desumitur ex isto S. Thomæ principio 3 parte quæst. 62, art. 6 ad 3, et quæst. 70, art. 4: « Minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiæ; » palmari autem huic principio, cui omnes ad unum subscribunt Thomistæ, agentes de gratiâ actuali, invictè abstruitur relativè gratiæ sufficientis Thomisticæ potentia. Secundum sic conficitur: Gratiæ sufficiens docentibus Thomisticis Cajetano, Medina, Alvarez, etc., confert potentiam ad

vincendas quæcumque etiam gravissimas tentationes, proindeque ad resistendum terrenæ cuilibet delectationi quantumque præpollenti: porrò potentiam par ac proportionatè vincendæ cuilibet tentationi, cuilibet terrenæ delectationi, eo ipso verè ac propriè est relativè; ergo, etc. Tertium sic est: Gratiæ efficacæ ac physicè præmovens, ut mox dicemus ex Thomistis, nec diffittetur Jansenius, se tenet ex parte actûs secundi, ac proinde supponit potentiam omninò completam in ratione potentiæ; ast si ita sit, manifestè sequitur, gratiam sufficientem Thomisticam, completam ac relativè ad opus bonum conferre potentiam. Et verò gratiæ sufficiens Thomistica, nullà factâ ex parte sui mutatione, exerit in actum per solam præmotionis physicæ accessionem, quæ nihil immutat in ipsâ potentia; ergo.

Tertium discrimen. — Discrimen istud spectat gratiam efficacem. Naque 1°, præmotio physica, quæ Thomistis est gratiæ efficacæ, se habet, fatente ipsomet Jansenio, instar concursûs cujusdam generalis in ordine supernaturali. Unde 1° datur ad exigentiam creaturæ; 2° se tenet ex parte actûs secundi; 3° eâ accedente nulla fit ex parte potentiæ mutatio: hæc autem omnia omninò diversa sunt in systemate Janseniano. Nam primò, delectatio, relativè victrix non datur ad exigentiam creaturæ: justis enim etiam volentibus plerumque denegatur; secundò, se tenet ex parte actûs secundi; dat simul posse et agere; tertio, eâ accedente fit ex parte potentiæ mutatio: de non expeditâ evadit expedita ac relativè proportionata. 2° Præmotio physica Thomistarum supponit indifferentiam voluntatis: datur enim ad illam tollendam; delectatio autem victrix Janseniana, eam excludit: *Tantum abest*, inquit Yprensensis citato cap. 2, lib. 8 de Gratiâ Christi, *gratiæ Christi propter indifferentiam voluntatis esse necessarium, ut potius propter amissam indifferentiam ejus et propter servitutem ac depressionem ejus sub libidinis necessaria sit.* 3° Præmotio physica, juxta eosdem Thomistas, in quibuscumque circumstantiis est efficacæ, nec à superioritate, aut inferioritate virium, ejus pendet efficacitè; è contra *delectatio victrix*, inquit Jansenius, *relativè est; tunc enim est victrix quando alteram superat; quòd si contingat alteram ardentiorem esse, etc.*

Quartum discrimen. — Tria potissimum complectitur. Primum est fundamentum ex quo repetitur necessitas præmotionis physicæ. Ratio enim est prima causa, primus motor: prima causa debet influere in omnes causarum secundarum actus, nec sinit illius dignitas ut subsequatur determinationem creaturæ, restat ergo ut eam determinet: primus motor debet, quod est indifferens ad actum determinare et movere; nihil enim secundum movetur et movet, nisi ab alio motum; ad delectatio victrix necessaria est, non ex causæ primæ et primi motoris ratione, sed ex infirmitate creaturæ; ergo, etc. Secundum sunt principia: nam stantibus Jansenii principiis, eorumque suppositâ veritate, sponte ac necessario fluunt quinque Propositiones; è contrâ suppositâ veritate principiorum Tho-

mistarum sponte ruunt; unde eas respicere nequeunt Janseniani nisi sua quoque respuant principia; ast eas admittere non valent Thomistæ, nisi suis contradicendo principiis; nec ipsi erroris convinci possunt, nisi prius ea evertantur, ac minus fundata, falsa imò et prorsus impossibilia demonstrentur. Tertium sunt consecraria: fluunt enim quique Propositiones è principiis Jansenii, ut jam manet demonstratum: quin et propositiones illæ non sunt mera Jansenianæ doctrinæ consecraria, sed totus Jansenii liber, ut tradit illustrius Bossuet, ipsiusque integrum systema constituunt, ad cuius substantiam essentialiter pertinent. E contra verò quinquæ propositiones 1^a, ad substantiam systematis Thomistici minimè pertinent; imò mox statuta principia iis directâ fronte adversantur, easque omninò excludunt; 2^a nèque etiam sunt ejusdem systematis consecraria. De mollioribus quidem Thomistis qui existimant per non resistentiam advocari gratiam præmoventem, res videtur explorata; de aliis autem idem facillè evincitur: atque ut brevitati consulamus, id ostendemus de primâ propositione cui cæteræ necessariò conjunguntur. Homo ille qui vult et conatur, habet gratiam juxta quam vult; ergo mandata non sunt illa impossibilia, nec deest gratia quâ possibilia flant; quia quantumcumque sit hæc gratia, voluntatem reddit potentem ad mandatum etiam relativè ad præsentem concupiscentiam contrâ quam pugnat non ratione graduum, sed ratione naturæ suæ, et vel minoris entitatis; ergo consecraria systematis Janseniani è Thomistico non fluunt; 3^a Thomistæ omnes unanimi consensu negant quinquæ propositiones, etiam de merâ impossibilitate relativâ intellectas, è suo systemate sequi; imò potentiam relativam per solam gratiam sufficientem conferri, essentialè esse asserere in suis principiis contendunt; ergo, etc.

Quintum discrimen. — Quintum discrimen extrinsecum vocari potest, et in eo consistit quòd systema Jansenii circa gratiam repetitis censuris proscriptum fuerit. Namque quinquæ propositiones damnatæ sunt in sensu Jansenii; atque plurimi alii libri hoc unum systema spirantes, hoc ipso præcisè confixi fuere; non ita est profectò de systemate Thomistico; longa est ætas ex quâ spectante Ecclesiâ publicè propugnatur: Lemos et Alvarez in publicis congregationibus de Auxiliis coram SS. pontificibus nomine totius suæ scholæ, illius patrocinium suscepere; denique iidem pontifices sedulo prohibuerunt ne ulla ipsi nota inureretur; ergo, etc.

Et hæc sunt quæ Thomistarum inter et Jansenistarum doctrinam discrimina vulgò afferuntur: ex quibus videre est quam falsò de Thomistica cõmunionè gloriantur Janseniani.

CONCLUSIO II. — Jansenii systema plurimum differt à systemate Augustinianorum quæ gratiæ efficaciam in delectatione simpliciter et absolutè victrici constituunt. Probatur: Hic enim redeunt omnia fermè Jansenianum systema inter et Thomisticum mox assignata discrimina. Tria hic paucis indico.

Primum: Omninò negatur à catholicis delectationis

simpliciter victricis defensoribus palmare illud Jansenii principium: vires scilicet electivas per peccatum primi parentis penitus esse amissas, illisque successisse duplicem delectationem ex quâ voluntas omnes vires suas mutatur: asserunt nempe vim electivam, sive ad bonum, sive ad malum expeditam, non repeti à gradualì delectationum intensione; sed respectu mali naturaliter completam esse et perfectam, ad bonum supernaturale perfici et compleri gratiæ sufficientis virtute omninò independente à gradibus delectationum; quare juxta illud systema, ex eo quòd ad aliquod objectum prosequendum voluntas vel nullâ, vel minus intensâ delectatione moveatur, non sequitur, sicut in systemate Janseniano, quòd inferiorè habeat vim electivam circa illud objectum. Secundum: Gratiam efficacem in delectatione non relativè, sed absolutè duntaxat victrici reponunt, cui ab humanâ voluntate verè resisti potest, sicut et præmotioni physicæ. Tertium: Præter gratiam efficacem alia ab ipsis admittitur, scilicet sufficiens, quæ veram confert potentiam et relativam ad quamlibet concupiscentiam hic et nunc urgentem.

Solvuntur objectiones.

Dices 1^a, contra primam conclusionem: Actus essentialiter conjungitur cum præmotione; ergo positâ præmotione ad amorem, v. g.; non stat potentia ad non amandum relativâ ad illam præmotionem.

Respondeo 1^a difficultatem illam nullam omninò esse in systemate molliorum Thomistarum de quo alibi; clarum enim est in eorum doctrinâ necessitatem à præmotione inductam consequentem tantum esse et voluntariam, quæ, fatentibus omnibus, libertatem non lædit. Respondeo 2^a præmotionem physicam spectari posse, vel ut est entitas quædam physica, vel ut est instrumentum Dei. Priori sensu non est essentialiter connexa cum actu; imò fatentibus Thomistis possibile est non actum cum ipsâ componi: *Liberum arbitrium*, inquit Alvarez disp. 95, de Aux. n. 3, *majorem habet virtutem quâcumque motione in se receptâ, si consideretur illa motio secundum suam entitatem, præscindendo à decreto voluntatis divinæ cuius est instrumentum*. Idem tradunt Cajetanus, Lemos, Ledesma, Joannes à S. Th. et alii. Non ita certè in systemate Janseniano, in quo vis gratiæ et concupiscentiæ relativâ est et quasi mechanica: delectatio enim superior à suâ physica entitate habet ut invincibiliter ponat effectum suum propter superioritatem graduum relativè ad oppositam hic et nunc occurrentem delectationem.

Si autem spectetur præmotio ut est instrumentum Dei, sic distinguendum antecedens: actus simul cum potentia ad oppositum essentialiter conjungitur cum præmotione, concedo; actus solus, nego. Scilicet præmotio est instrumentum voluntatis divinæ quatenus omnipotens est; quò autem potentior est causa, uti observat S. Th. 1^a p., q. 19, art. 6, eò magis effectus conformatur illius voluntati; ergo effectus fit prorsus per præmotionem eo modo quò Deus vult illum fieri: sed vult ut creatura rationalis præmotâ

agat liberè, et ita ponat actum ut possit illum non ponere; ergo ita fit actus sub præmotione, ut remaneat una potentia ad oppositum; quia præmotio attingit et substantiam et modum actûs: neque enim solum fit actus, sed etiam eo prorsus modo quo Deus vult eum fieri, vult autem fieri liberè, cum creaturas moveat, teste S. Th. ibidem, necessarias necessariò, liberas liberè; ergo, etc.

Etverò in systemate Thomistico, ante præmotionem ad unum, potentia ad oppositum supponitur expedita et completa in ratione potentie; ut ergo ei noceat adveniens præmotio, debet vel illam auferre vel illam ligare; sed neutrum præstat. Non auferit, nihil enim ex creaturâ auferit præmotio: non ligat quoque, præmotio enim quæ ex parte Dei est voluntas omnipotens, ex parte creaturæ reipsâ nihil ponit in animâ præter actum; sed actus non ligat potentiam ad oppositum, nemine diffitente; ergo, etc.

Respondeo 3^a ad veram libertatem requiri potentiam expeditam relativè ad ea quæ se tenent ex parte actûs primi; aliàs non satis conciperetur indifferentia electiva libertati essentialis: atverò necessum non est ut potentia sit relativa ad ea quæ se tenent ex parte actûs secundi; sic posito concursu simultaneo, non est potentia ad non agendum, etc. Porro gratia physicè præmovens se tenet ex parte actûs secundi; è contra verò delectatio relativè victrix se tenet ex parte actûs primi; ergo, etc. Et certè ut vera sit ac relativa agendi potentia, non necesse est ut vincere possit id quod sibi nullatenus opponitur: atqui in sententiâ Thomistarum præmotio ad unum minimè opponitur potentie ad oppositum, sed è contra istam¹ potentiam propriâ suâ virtute et efficaciâ illasam servat, ipsa siquidem, ex Thomistis, non agit nisi virtute voluntatis Dei efficacissimâ, quæ ita attingit voluntatis determinationem, ut simul attingat ejus modum seu libertatem, quatenus nimirum Deus vult hæc duo stare simul cum præmotione physicâ, nempe actionem talem, et veram potentiam ad oppositum. Ita Lemos et Alvares locis mox citatis. E contra verò in systemate Jansenii, cum delectatio coelestis et terrena sint duæ potentie sibi perpetuò repugnantes, perspicuum est virtutem gratiæ et potentiam malè agendi, ex mente Jansenii, sibi è diametro adversari; atque aded potestatem voluntatis ad malum, ut vera sit, debere esse proportionatam superandæ gratiæ victricis delectationis.

Dices 2^a præmotio physica Thomistarum sicut et delectatio victrix Jansenii, se tenet ex parte actûs primi. Namque 1^a à Thomistis sæpius dicitur complementum potentie; 2^a, non est actus secundus, sed ipsius causa; 3^a denique est auxilium medicinale, ac proinde vires infirmas supponit; ergo, etc.

Respondeo: Nego ant., cujus falsitas ex dictis patet. Ad primum: potentia tendit ad actum et per illum completur; meritò ergo præmotio physica quæ potentiam ad actum certò applicat, potentie complementum dicitur. Ita Lemos et Alvares. Ad secundum: illud enim dicit potest se tenere ex parte actûs secundi, quod supponit potentiam completam: porro licet præmotio

physica sit causa actûs, supponit potentiam completam; ergo, etc. Ita iidem. Ad tertium dico 1^a, præmotionem physicam in systemate Thomistarum non esse propriè auxilium Christi medicinale; eam non minus in statu innocentie, quam in presenti statu necessaria fuerit. Ita communiter Thomistæ; 2^a, distinguo: Auxilium est medicinale, quatenus est principium effectivum in actu secundo, supponens tamen potentiam completissimam in actu primo, concedo: secus, id est, quasi ipsa necessaria sit ut voluntas habeat vires relativè proportionatas oneri exequendo, nego. Ita Cajetanus; Alvares, et ipsemet Massoulié, quest. 5, de discrimine doctrinæ Thomist. à Janseniano systemate; 3^a, addi potest præmotionem physicam dari quidem titulo infirmitatis, sed non solam; eodem quippe titulo datur et gratia sufficiens. Scilicet infirmitas potentie duplex concipi potest et est: prima ratione potentie, quatenus est in se infirma et impotens; secunda ratione actûs, quatenus nempe potentia jam quidem potens, sed adhuc, ut ita dicam, convalescens, imbecillis est ad actum, ad cujus productionem magnas deberet exercere vires, quas etsi habeat, tamen nusquam, saltem constanter ac per diuturnum tempus, nisi fortiùs corroboretur, expensura est: porro gratia sufficiens primam supplet infirmitatem; secundam verò gratia efficax. Ita ferè Cajetanus 4, 2, q. 109, art. 9; Alvares disp. 88, n. 10, et alii. Dices 3^a, ea facultas non intelligitur libera et inexcusabilis, quæ neque habet omnia necessaria ad actum secundum, neque potest ea accersere; sed absente præmotione physica, voluntas nec habet; nec accersere potest præmotionem ad agendum necessariam. Per quid enim eam advocaret? non per actum, cum nullus sit actus sine præmotione; non per non actum: non actus enim nihil est, et per nihilum Deus non determinatur. Aliudnè non actus erit, quoties non erit præmotio ad malum, ac proindè Deus daret præmotionem ad bonum quoties non daret præmotionem ad malum: id quod porro absurdum magis excogitari potest? ergo, etc.

Respondeo 1^a, argumentum illud, eorum omnium quæ adversùs Thomistas proponuntur gravissimum, nullum omninò esse in laudato molliorum Thomistarum systemate: juxta enim illos perspicuum est neminem carere præmotione physica absque suâ culpâ. Respondeo 2^a, retorqueri posse adversùs Congruistas et etiam Molinistas: quotiescumque enim justus præceptum non implet, caret gratiâ congruâ aut concursu simultaneo, quæ sunt absolutè necessaria ad agendum: nec potest reponi penes hominem esse sibi utrumque advocare seipsum determinando; ad illam enim determinationem requiritur gratia congrua aut concursus simultaneus. Respondeo 3^a, juxta Thomistas, hominem; dum peccat, intelligi sufficienter liberum et inexcusabilem: tum quia non caret aliquo necessario ex parte potentie, quam completam ac relativè expeditam confert gratia sufficiens; tum quia gratiâ præmovenente non caret absque suâ culpâ, quæ quidem culpa est primò, peccatum originale, quod

quidem locum habet in iis duntaxat in quibus per baptismum dimissum non fuit. Ita S. Aug. epist. 105 et 106, et S. Th. 2, quæst. 2, art. 5, ad 1.

Secundò, peccata actualia præcedentia, et ipsa hominum ad gratiam sese non præparantium negligentia. Ita S. Th. quæst. 5, de malo art. 1, his verbis: *Ex indispositione hominis provenit ut motio primi moventis non sit perfecta, ita ut perfectam operationem producat; quæ indispositio, vel est præcedens peccatum, vel error, ignorantia, vel saltem inadvertentia; propter quorum aliquid motio primi moventis sufficienter ad bonum non sit ita efficax, ut perfectam in homine operationem producat; quæ omnia relata ex culpa sunt hominis.* Quibus verbis nihil clarius dici potuit. Idem docet S. doctor quæst. 24, de verit., art. 14 ad 2. Tertio, denique ipsamet peccatum quod actu committitur, impedimentum est gratiæ receptione. Hoc autem ut intelligatur, observant Thomistæ:

1º, Deum esse primam causam efficientem, hominem verò primam causam deficientem. 2º, In omni opere sive bono, sive malo, aliquid ex parte Dei, et aliquid ex parte hominis reperiri: scilicet in opere bono, ex parte Dei reperitur gratia; ex parte hominis, consensus gratiæ: in opere malo, ex parte Dei voluntas denegandæ gratiæ præmoventis; ex parte hominis, mala peccandi voluntas, ipsamque actuale peccatum. 3º, Id omne quod in opere bono ex parte Dei reperitur, prius esse et causam ejus quod ex parte hominis adest in eodem opere; è contra in opere malo, quod ex parte hominis adest, eo prius est et causam ejus quod ex parte Dei contingit.

Ex quibus principiis colligunt, licet in eodem instanti sit in homine voluntas peccandi, et in Deo voluntas denegandæ gratiæ, malam tamen hominis voluntatem præire justæ voluntati Dei, eumque impedire ne efficacem gratiam infundat: ita ut ideò sequatur gratiæ defectus, quia homo à recto præcepto deficere intendit: quod variis S. Thomæ testimoniis confirmant; idque etiam ad Adamum innocentem extendunt, 1, 2, q. 111, art. 5: *Defectus gratiæ, inquit doctor Angelicus, prima causa est in nobis; sed collationis prima causa est in Deo, secundum illud Usee 13: PERDITIO TUA EX TE ISRAEL, TANTUMMODÒ IN ME AUXILIUM TUUM.* In primum sentent. dist. 40, p. 4, art. 2: *Hominem carere gratiæ ex duobus contingit: tum quia iste non vult accipere; tum quia Deus non vult infundere; horum autem duorum talis est ordo, ut secundum non sit nisi ex suppositione primi.* Et in secundum dist. 23, quæst. 1, art. 4: *Quòd aliquis non habeat gratiam, inquit, non est ex hoc quòd Deus non velit eam dare, sed quia homo non vult eam accipere.*

Hic addo: hoc unum certum habemus, quod ultrò agnoscent Thomistæ omnes, videlicet ad libertatem hominis et ipsius inexcusabilitatem, requiri veram indifferentiam ad utrumque, seu duplicem agendi potentiam et non agendi, quarum unaquæque sit viribus proportionata cum eà quæ sibi adversatur, et cum omnibus se tenentibus ex parte potentiæ; illud verò quod additur in objectione tanquam necessarium ad

libertatem et ut homo inexcusabilis sit, tametsi certissimum videatur, nondùm tamen ab Ecclesiâ definitum est.

Cæterùm, licet adductæ hucusque Thomistarum responsiones difficultatem non absumerent; sufficere nihilominus possunt ut ostendatur quàm sincerè illi agant in propagandâ gratiæ ex se efficaci, et quantum abhorreant ab eo omni quòd videri potest libertati detrimentum inferre. Atque hæc ad qualemcumque systematis Thomisticæ intelligentiam improprietarium sufficiant; neque enim Thomisticæ doctrinæ secreta, intimasque recessus profundius scrutari hic expedit; fusiorem hanc expositionem ad secundam dissertationem de gratiâ partem remittere satius erit. Quæ autem dicta sunt ad diluendas objectiones contra systema Thomisticum, hæc à fortiori valent in gratiam systematicam delectationis simpliciter et absolute victricis; neque enim ipsius defensores præmotionem physicam, aut antecedentem efficacem determinationem requirunt etiam ad materiale peccati: hinc homo donatur delectatione victrici, quoties peccato non repugnat gratiæ sufficienti.

Dissertatio duodecima.

DE QUESNELLO.

Ad tria generatim capita, majoris perspicuitatis causâ, revocabimus quæcumque in presenti negotio dicenda nobis sunt. 1º, Historicam causâ Quesnellianæ texemus synopsis. 2º, Judiciî contra Quesnelli librum lati, seu, Constitutionis *Unigeniti*, quâ 101 Quesnellianæ damnantur propositiones, naturam, æquitatem et auctoritatem astruemus ac vindicabimus. 3º, Doctrinæ dictis 101 propositionibus expressæ systema delineabimus; strictim refellemus; ejusque omnimodam cum Baianis et Jansenianis placitis consensionem exhibebimus: undè liquidò constabit Baium et Jansenium in Quesnello fuisse redivos. His, instar appendicis, subjungemus nonnulla de Synodis Romanâ, Avenionensi, et Ebreduncensi, in causâ Quesnelli habitis. Atque hæc quidem singula, jam appositè ad præsens nostrum institutum, summatis et obiter exequi conabimur: de iisdem uberius dicturi deinceps in historicis de gratiâ dissertationibus.

ARTICULUS PRIMUS.

Historica causâ Quesnellianæ synopsis. — Exponemus primùm, ea quæ spectant ipsam Quesnelli personam: tum, quæ famosum ipsius librum cui titulus: *Le nouveau Testament en français, avec des Réflexions morales*, etc., demùm quæ præfati libri damnationem subsecuta sunt.

§ 1. *Persona Quesnelli.* — Paschasius Quesnellus anno 1634, die 14 julii, nascitur Parisiis. Anno 1657, Congregationi Oratorii à Cardinale Berullo in Galliis institutæ nomen dedit. Anno 1673, edidit opera S. Leonis Pape, unâ cum schollis et dissertationibus, quæ 22 junii 1676, Romæ graviter prohibitiæ fuere. Anno 1678, 26 septembris, decretum fuit in genera-

libris Oratorii Gallicani Comitii, certam formulam ab omnibus et singulis ejusdem Congregationis fore subscribendam adversus Bani Jansenij doctrinam. Re- nuit illi formulæ subscribere Quesnellus; nec usquam Superiorum mandatis, etiam accedente Regis Christianissimi imperio, ad sanio rem mentem revocari po- uuit. Hinc Parisiis excedere cogitur, Aureliamque se recepit. Ita de seipso testatur Quesnellus in suâ ad Noris. Epistolâ, cujus extractum legitur, *Causæ Quesnell.* pag. 8 et 9.

Anno 1685, pernarum metu Gallias deseruit; inde migravit in Belgium, et Bruxellas se contulit ad Arnaldum ibi profugum et latitantem, junctisque cum illo pro disseminandâ Jansenij doctrinâ studiis, ac sparsis hunc in finem innumeris procaebis *opusculis, libellis, tractatibus, etc.*, per totum Belgium novitatum pestem, simul et dissidiorum facem intulit. Ita *Causæ Quesnell.* pag. 2, 3, etc., et rursus ibidem in verificat. art. 20, 21, 23. Anno 1690, Quesnellus et Arnaldus Bruxellis exire simul ambo compulsi, Delphos in Hollandiâ petierunt; inde in tractum Leodiensem concesserunt, ac post tres menses Bruxellas rediére. Anno 1694, mortuo Arnaldo; pergit Quesnellus in eadem urbe, mutatis veste et nomine, delitescere: tunc in Arnaldi locum successit, totius Janseniani agminis dux et antesignanus electus fuit, et *Pater Prior (le Père Prieur), Prepositus Augustinianorum (le Provincial des Augustins)*, etc., appellatus. Exinde venerata è late- bris suis jugiter edendo ac publicando opuscula, totus incubuit in subruendis omnibus Romanorum Pontificum, aliorumque Ecclesie Præsulum, nec non etiam Christianissimi et Catholici Regum contra novam sectam conatibus ac decretis. Ista constant, tum ex *Decreto citatorio* archiepiscopi Mechliniensis, art. 1, 2, 3, 4; tum ex *instrumentis* relatis in verificat. eorundem articulo; tum denique ex *sententiâ* archiepiscopi in Quesnell. lata: quæ omnia monumenta extant, *Causæ Quesnell.* pag. 1, 2, etc., item pag. 342, 343, et seqq.

Cum autem ejusmodi scriptis novaturientibus ac perniciosis, Quesnellus, ejusque asseclæ, totum in dies Belgium, magis magisque inturbare non desisterent, ac penitus commovero: tandem, anno 1703, ut zizania illa libellorum Ecclesie perindè ac Republicæ summè exitialem radicibus evelleretur, illustrissimus Humbertus à præcipio Mechliniensis archiepiscopus, imploratâ Regis Catholici auxiliatrice manu, Quesnellum, ejusque fidum ac individuum comitem Gerberonium, omni studio diligentique investigari mandavit. Eodem anno, die 30 maii, duo illi pacis turbines Quesnellus et Gerberonius, Bruxellis casu deprehensi, ad Palatium archiepiscopale deducti fuerunt, et Ecclesiastico carcere mancipati. Dein per sententiam animadversum est in Gerberonium, qui postea, promoveente Cardinali Noallio, Vincennis primùm anno 1710, 18 aprilis, tum suis restitutus in Abbatia sancti Germani Præstensis, die 30 ejusdem mensis, formula subscriptis, erroresque suos faustè ejuravit. Ex- tat sententia in illum lata, ad calcem processûs contra

eundem instituti. Vide opus inscriptum. Causa Gerberoniana. Atverò Quesnellus, post tres circiter ab incarceratione menses, nocte scilicet inter 11 et 12 septembris ejusdem anni 1703, effracto amicorum artibus pariete, evadens ex carcere, in Hollandiam secessit; ibique securus asylo, nec coronis nec purpure parcens, in causâ Jansenianæ defensionem, uti jam pridem agere instituerat, infinita propemodùm scripta edere perrexit.

Quandoquidem occasione hujusce evasionis, Quesnelliani publicis scriptis Patriarcham suum ubique prædicaverint, seu alterum Paulum, LE PAUL DE NOS JOURS; et Quesnellus ipsemet in suâ ad *Vicarium generalem* Mechliniensis archiepiscopi epistolâ, se im- prudentiùs jactitet, *Quasi ab angelo Domini, non secus ac alterum Petrum è carcere eductum; DIEU PAR SA MISERICORDE M'A RENDU LA LIBERTÉ... SA PROVIDENCE M'A FAIT OUVRIR UNE PORTE: non alis re erit, circumstan- tias apprehensionis et detentionis Quesnelli enarrare. Hinc certè patebit manifestè cœlestes ac angelicas dīctorum Apostolorum è carceribus ereptiones, violentæ effractioni Quesnellianæ omninò irreligiôsè comparari. Et quidem 1^o, quod spectat apprehensionis Quesnelli negotium ejusque adjuncta: rem sic commemorat curiæ Ecclesiasticæ Mechliniensis Procurator *Causæ Quesnell.* pag. 14 et 15.*

« Anno 1703, feriâ 4, post festa Pentecostes veniunt
« ministri justitiæ tam ex parte Regis, quàm ex parte
« illustrissimi Mechliniensis archiepiscopi (*postquam*
« *Gerberonius in aliâ civitatis parte sub ficto nomine et*
« *laicâ veste latitans jam sequestro archiepiscopali man-*
« *cipatus esset*) ad posterioriorem et abditam partem re-
« fugii Forestensis, in quâ delituerat Quesnellus ultra
« annum: aperit ostium Brigodæus (fidelis alter Ques-
« nelli socius). Sciscitantur ministri ubinam esset pa-
« ter Quesnellus? hic non tantùm illum indicare renuit,
« verùm etiam dùm cogeretur cubicula pandere, tan-
« tos excitavit clamores ac vociferationes, ut de eo
« quod peragebatur certior redditus, Quesnellus fugam
« arripuerit malè sibi conscius, ac sub favore vestis
« laicæ et insolite viæ fuerit elapsus, ac carnifice con-
« scientiæ cauteriatè ipsum persequente. » Subdit pro-
« motor: « Hinc ut ex suppellectili suâ litterariâ, si pos-
« sibile foret, efferret quædam tenebrarum opera,
« quibus gravium modò excessuum et errorum convin-
« citur, justitiæ ministros ratus abiisse, dùm Brigo-
« dæus jam ad palatium archiepiscopale deducebatur,
« fissus fortè etiam vesti suæ laicæ et anteriori latita-
« tioni, ob quam ignotus hic erat, revertitur ad refu-
« gii suprâ nominati insolitam viam; at ibi præter ex-
« pectationem suam incurrit in manus ministrorum
« curiæ Ecclesiasticæ, qui illic permanserant; intro-
« ductus in cubiculum mirâ anxietate nunc huc pelli-
« tur, nunc illuc, locumque sollicitat, in quo se posset
« subducere justitiæ, et lucis timidus tandem in an-
« gulo aliquo retrò ventî-repagulum ad quoddam do-
« cilium secessit. » Pergit ibidem: « Postquàm per
« cubiculum hic atque illic in ipsum perquisitum suis-
« set, reperitur Quesnellus; et jussus ut rhedam in-

« troiret, quâ docendus erat ad Palatium archiepisco-
 « pale, omnem in partem sese vertere cœpit; ac dein-
 « interrogatus, an ipse non esset PÈRRUS QUESNELLUS, re-
 « posuit se vocari MICHAELEM REBECK; et quiddam premeretur,
 « ut verum suum patefaceret nomen, non aliud quàm
 « factum illud, sub quo in hoc latibulo delitescerat,
 « ognessit nomen. » Hæc de apprehensione QUESNELLII.

De illius verò dolosa et per vim evasione à carcere,
 ita subjungit idem Procurator Mechliniënsis: « Nec
 « certè majora dedit QUESNELLUS in sequestro suo gene-
 « rosæ et securæ mentis indicia: illic statim fenestris
 « plumbum abstraxit, et qui calamo ad persequendum
 « membra Christi mystici, et Ecclesiæ Principes to-
 « tius malè usus fuerat, jam (prout assolet ante respon-
 « sionem personalem) eo frustratus, stylum sibi ex
 « plumbò illo confecit, quo in mala consilia, atque in-
 « carceris effractionem cum amicis suis conspiraret: »
 Schedulis scilicet, dicto stylo clanculum exaratis, for-
 timque immissis. Una ex illis sic erat inscripta: *Pour*
MICHAEL REBECK, Chanoine de Ste.-Gudule. « Ne soyez pas en
 « peine de moi. Je suis logé en bel air sur la cour
 « des écuries. Une fenêtre regarde sur le jardin d'une
 « hôtellerie ou auberge qui est entre l'Archevêché et
 « les Dominicains. Voilà tout ce que je puis vous dire,
 « n'ayant ni plume, ni papier. Tout à vous, etc. »

Schedula hæc, in archiepiscopali palatio Mechli-
 niënsi adhuc servatur, fuitque reperta à ministris Ar-
 chiepiscopatus, in QUESNELLII linteaminibus studiosè im-
 plicata: « At præsumendum certissimè est, inquit ci-
 « tato loco Promotor, quòd similia adhuc plumbeo
 « suo stylo exaraverit, cum in tabernâ illâ memoratâ,
 « l'hôtellerie où auberge qui est entre l'Archevêché et
 « les Dominicains, negotium effractionis peractum fue-
 « rit. » Nam, continenter addit, *conducti aliqui viri non*
« uno hoc excessu insignes, nocte inter 11 et 12 septem-
« bris 1705, perforare cœperunt parietem palatii ar-
« chiepiscopalis, sacrilegum hoc opus, postèrà nocte
« ad effectum perducentes; foramine autem ad tale
« spatium perducto, ut QUESNELLUS vir modicæ staturæ
« per illud pertrahi poterit, » scivit sese pertrahi, et
« ita erupit ac evasit circâ horam primam dictæ no-
« ctis. » Hæc, tametsi proluxiora, ex authentico curiæ
 Ecclesiasticæ Mechliniënsis instrumento, describere
 non piguit: ex quibus liquidò constat ignominiosam
 et violentam QUESNELLII è carcere evasionem, invere-
 cundè non minùs irreligiôsè, conferrî miris ac cœle-
 stibus ereptionibus; speciatim verò illi quâ SANCTUS PETRUS
 è carcere per angulum liberatus est. 8.

Porrò ista sùnt præcipua capita de quibus QUES-
 nellus fugitivus, coram illustrissimo Mechliniensium
 Archipræsule accusatus fuit et juridicè convictus:

« 1^o Quòd postquam an. 1678, in comitiis Oratorii
 Berulliani omnibus et singulis ejusdem Congregationis
 « injunctum fuisse subscribere formulæ rejiciendi in
 « scholis hæresim Jansenianam, et ipse pertinaciter
 « recusasset subscribere, Galliam deseruerit, et, quan-
 « vis presbyter, latitaverit in Belgio Catholico sub
 « veste laicâ. 2^o Quòd ibidem et in vicinis provinciis plu-
 « res turbas et dissidia excitaverit, presbyteros com-

« moverit adversùs proprios episcopos, clerum Bata-
 « vicum impulerit adversùs Summum Pontificem. 3^o
 « Quòd damnatam in Michaele Baio doctrinam reno-
 « vaverit, atque laudaverit novam operum ejusdem
 « Barii editionem. 4^o Quòd proscriptam Jansenii do-
 « ctrinam extulerit passim, et propugnaverit, et dam-
 « natas Jansenii hæreses suis passim scriptis inscru-
 « erit. 5^o Quòd Pontificis decretis, in causâ Jansenii
 « latis, liberaliter detraxerit, quasi iisdem aliquid per-
 « frandem, et citrà Pontificum voluntatem fuisse in-
 « sertum. 6^o Quòd scripserit esse sacrilegum, et toti
 « Ecclesiæ injuriosum exigere subscriptionem et ju-
 « ramentum facti, et aiunt Janseniani, quod formulario
 « Alexandri VII continetur. 7^o Quòd pertinaciter ad-
 « hæserit factioni eorum qui adversùs Ecclesiæ de-
 « creta, et adversùs edicta Principum conjurarunt,
 « librum et doctrinam Jansenii tueri: quòd illa factio
 « latè per Galliam, Belgium et Hollandiam sit diffusa,
 « et à factiosis appelletur ordo: quòd illa factio habeat
 « suas, uti vocant, Abbatias, Prioratus, Collegia, Do-
 « mos, Hospitia et Eremos: quòd illa factio plures
 « complectatur seculares et regulares, quorum alios
 « Visitatores, alios Priores, alios simpliciter Patres,
 « alios fratres appellant: quòd à morte DONALDI,
 « quem Patrem Abbatem nuncupabant, Pater QUESNELLUS
 « factionem hanc consiliis suis rexerit sub titulo Pa-
 « tris Prioris: quòd varias instituerit visitationes, exi-
 « gens à præcipuis ut ad ipsam referrent quæcum-
 « que possent promovere dictam factionem: quòd ad
 « eum effectum procuraverit distributiones pecunia-
 « rum, quibus Procuratores factionis tam Romæ quàm
 « Parisiis, et alibi existentes possent causas factionis
 « sustinere. 8^o Quòd in litteris factionem concernen-
 « tibus passim usus fuerit citrà fictorum nominum, ne
 « celata mysteria et conspirationes possent, eveniente
 « casu interceptione litterarum, detegi. 9^o Quòd tam
 « scripserit, quàm ab intimis suis receperit litteras,
 « Regi Christianissimo, Regi catholico, et præcipuis
 « utriusque Regis ministris; imò et Summis Pontifi-
 « cibus, cardinalibus et Episcopis graviter obtrantan-
 « tes; quòdque illos, à quibus hujusmodi litteras rece-
 « pit, continuaverit colere uti intimos. 10^o Quòd in hoc
 « Belgio reimprimi et distrahi curaverit varia scripta
 « jam ante à Sede apostolicâ prohibita, ac ediderit
 « plura anonyma.... quòdque ob scandala inde oria,
 « et errores, falsitates ac injurias in illis contentas,
 « jam nunc aliqua ex dictis, scriptis, decretis Sedis
 « apostolicæ fuerint condemnata, et etiam in Belgio
 « manu tortoris combusta. 11^o Quòd etiam prepara-
 « verit compilationem centum quinquaginta sex opus-
 « culorum, à natâ hæresi Jansenianâ editorum, quo-
 « rum etiam plurima à sanctâ sede sunt damnata. 12^o
 « Quòd secreto administraverit Arnaldo ultima sacra-
 « menta. Item, quòd ausus fuerit in ædibus suis pri-
 « vatâ suâ auctoritate erigere oratorium domesticum
 « et in eo dicere Sacram. »

Hæc et alia pleraque criminacionis capita fusè de-
 ducta requirere est in juridico QUESNELLIANÆ instru-
 mento, quòd typis editum est Bruxellis, sub hoc titulo:

Causa Quesnelliana, sive Motivum juris pro Procuratore, erræ Ecclesiast. Mechliniensis auctore contrâ Paschas. Quesn. citatum, fugitivum, etc. lis autem accusationis capitibus ritè probatis, omnibusque maturè consideratis, sententia ab illustrissimo archiepiscopo Mechliniensis in Quesnellum lata, est die 10 novembris an. 1704, in hunc modum: « Declaramus citatum (Quesnell.) uti de Jansenismo et Baianismo, aliisque excessibus suprâ memoratis convictum, incidisse in excommunicationem; aliasque penas per Bullas Apostolicas in ejusmodi delinquentes latas: monentes omnes et singulos Christi fideles, ut ipsum uti talem habeant; et evitent; injungentes citato, ut se recipiat in monasterium aliquod in patriâ catholicâ situm, ibidemque per integrum ab adventu suo menses exercitia spiritualia obeat, ac dein in spiritu penitentia ibidem sequestratus maneat, legendo singulis diebus septem psalmos penitentiales, ac jejunando diebus Veneris in aquâ tristitia et pane doloris, donec Summo Pontifici quoad doctrinam suam fecerit satis, ac absolutionem ab excommunicatione obtinuerit.... Ita sententiamus. Datum Bruxellis in Palatio nostro archiepiscopali, die 10 novembris 1704. »

Damnatorum istud judicium floccifecit Quesnellus et statim protrusit ubique infamibus libellis, in ejus auctorem impotenter et inverecundè deservit; mirisque illius sententiam proscedendo calumniis, totum adversùs vigilantissimum præsulcm Belgium comitate molitus est. Sed et longè graviores adhuc contra Ecclesiam excitavit tumultus occasione libri damnati, cui titulus: *Le nouveau Testament en français, avec des réflexions morales, etc.* Proscriptum pluries librum, excerptasque ex eo confixas propositiones ad mortem usque pertinaciter defendit: quo de libro, mox dicendum. Indomitum, et in omnes suis novitatibus adversantes furens Quesnelli ingenium, vix alibi magis omicat, quàm in prætensâ suâ Romanæ Ecclesiæ et summorum pontificum contra Leydeckerum Ultrajectens. defensione, necnon in notis adversùs decretum sacre Congregationis Indicis, quo dissertationes ejus in S. Leonis opera proseribuntur. Exitiosa hæc scripta, animum irreverentem, in contumelias primum, ac prorsus schismaticum planè demonstrant: quod pluribus exinde inter Batavicas paludes editis vulgatisque ab eodem Quesnello contra Constitutionem *Unig.* famosis ac virulentis libellis, plus satis confirmatum est.